
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• Ratificação e homologação. Dispensa nº 006/2016. Extrato de contrato.

• Edital nº 001/2016.

• Ratificação e Homologação. Dispensa nº 046/2016. Extrato de contrato

• Ratificação e homologação. Dispensa nº 028/2016 e extrato.

• Retificação. Ratificação e homologação. Dispensa nº 028/2016. Extrato de contrato

• Ratificação e homologação. Dispensa nº 047/2016. Extrato.



Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C008A4595C4AFF9070406F1571D5E603



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

RETIFICAÇÃO 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                      O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 006/2016, que 

tem como OBJETO: prestação de serviços especializados em Radiografia e Tomografia Computadorizada do Torace 

conforme a necessidades, da secretaria de saúde do município.   

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais). 

 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da empresa POLICLÍNICA DE JEQUIÉ LTDA - ME CNPJ: 

07.554.455/0001-06, estabelecido na Av. Lions Clube, 289, Jequiezinho, Jequié/BA, CEP: 45.206-020. 

 Manoel Vitorino – BA, 04 de Janeiro de 2016. 

______________________ 

 Lenilton Pereira Lopes 

            Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 022/2016.      PROCESSO N°: Dispensa 006/2016 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: POLICLÍNICA DE JEQUIÉ LTDA - ME CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

OBJETO prestação de serviços especializados em Radiografia e Tomografia Computadorizada do Torace conforme a 

necessidades, da secretaria de saúde do município.      

ASSINATURA: 04/01/2016.               VIGÊNCIA: 31/01/2016. 

VALOR: R$ 225,00 (Duzentos e vinte e cinco reais).     

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E31496C61EDED2DE049DA1FE08B1169

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Outros

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO 
Av. Gabriel Dantas, 200, centro,  cep 45240-000 

CNPJ 13.894.886/0001-06 

Tel. 3549-2545 

 
 
 

EDITAL N.º 001/2016. 
 
 

Dispõe sobre a Audiência Pública, para 

demonstrar e avaliar o cumprimento das 

metas fiscais do 3° Quadrimestre, na forma 

do § 4º do art. 9º, da Lei de Responsabilidade 

Fiscal -  LRF, e dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os munícipes que: 
 
CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina o § 4º do art. 
9º, da Lei Complementar n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal); 
 
CONSIDERANDO que a cada quadrimestre o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 
cumprimento das metas fiscais; 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Fica marcada para o dia 29 de fevereiro do corrente ano, Audiência Pública destinada 
a demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais referentes ao 3º quadrimestre do 
exercício financeiro de 2015. 
 
§ 1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço da Câmara 
Legislativa deste município, às 10h30min. 
 
§ 3º. Ficam convidados todos os munícipes e as autoridades locais, para se fazer presente à 
referida audiência, na forma do § 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
 
Art. 3º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

MANOEL VITORINO - BA, 22 DE FEVEREIRO DE 2016. 
 

 
 

LENILTON PEREIRA LOPES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8E276EE0BE6B959EA4A291872FB5DB3A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                       O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer 
jurídico e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à 

Dispensa nº 046/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços na confecção de 30calças 
esportivas, a serem utilizadas em aulas de Capoeira, a fim de atender a solicitação da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, deste município.    

 
FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações 
posteriores. 
 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da Pessoa Física EDIONE VIEIRA DOS 
SANTOS MATEUS CPF: 014.822.245-50. 
 

Manoel Vitorino – BA, 18 de Fevereiro de 2016. 
______________________ 
 Lenilton Pereira Lopes 

            Prefeito 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 128/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 046/2016. 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: EDIONE VIEIRA DOS SANTOS MATEUS CPF: 014.822.245-50. 
OBJETO: Prestação de serviços na confecção de 30calças esportivas, a serem utilizadas em aulas de 
Capoeira, a fim de atender a solicitação da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, 

deste município.   
ASSINATURA: 19/02/2016.               VIGÊNCIA: 29/02/2016. 
VALOR: R$ 900,00 (Novecentos reais).  

 

 

 

 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 253A4E3423CAF647B83863FE70F75BC0

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

Retificação:  

Data de Homolagação que era dia 15 de janeiro, retificando para o dia 10 de Janeiro. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 

028/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em exames com o ginecologista para a paciente 

Leonara Sampaio do Carmo e consulta com o Gastro para o paciente Juracy Brito Silva, atendendo as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: POLICLINICA DE JEQUIÉ LTDA, 

CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

 

Manoel Vitorino – BA, 10 de Janeiro de 2016. 

_____________________ 

Lenilton Pereira Lopes 

          Prefeito                                                

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 080/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 028/2016. 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: POLICLINICADE JEQUIÉ LTDA, CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

OBJETO Prestação de serviços em exames com o ginecologista para a paciente Leonara Sampaio do Carmo e 

consulta com o Gastro para o paciente Juracy Brito Silva, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

ASSINATURA: 10/01/2016.               VIGÊNCIA: 31/01/2016. 

VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) 

 

  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 460D235B32F4377ACFF23743177E21AC

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

Retificação:  

Data de Homolagação que era dia 15 de janeiro, retificando para o dia 10 de Janeiro. 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 

028/2016, que tem como OBJETO: Prestação de serviços em exames com o ginecologista para a paciente 

Leonara Sampaio do Carmo e consulta com o Gastro para o paciente Juracy Brito Silva, atendendo as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: POLICLINICA DE JEQUIÉ LTDA, 

CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

 

Manoel Vitorino – BA, 11 de Janeiro de 2016. 

_____________________ 

Lenilton Pereira Lopes 

          Prefeito                                                

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 080/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 028/2016. 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: POLICLINICADE JEQUIÉ LTDA, CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

OBJETO Prestação de serviços em exames com o ginecologista para a paciente Leonara Sampaio do Carmo e 

consulta com o Gastro para o paciente Juracy Brito Silva, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

ASSINATURA: 11/01/2016.               VIGÊNCIA: 31/01/2016. 

VALOR: R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) 

 

  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8205BCC04FABA2C8F948F7687A217095

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000013 Estado da Bahia - terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 Ano 1

Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VITORINO 
GABINETE DO PREFEITO 

 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

                      O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 

considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 047/2016, que 

tem como OBJETO: Prestação de Serviços em exames com Eletrocardiograma e Consulta com o Gastrologista, assim 

atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, assim atendendo as necessidades da Secretaria Municipal 

de Saúde.   

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 190,00 (cento e noventa reais). 

 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da empresa POLICLÍNICA DE JEQUIÉ LTDA - ME CNPJ: 

07.554.455/0001-06, estabelecido na Av. Lions Clube, 289, Jequiezinho, Jequié/BA, CEP: 45.206-020. 

 Manoel Vitorino – BA, 07 de Janeiro de 2016. 

______________________ 

 Lenilton Pereira Lopes 

            Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°: 129/2016.      PROCESSO N°: Dispensa 047/2016 

CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    

CONTRATADO: POLICLÍNICA DE JEQUIÉ LTDA - ME CNPJ: 07.554.455/0001-06. 

OBJETO: Prestação de Serviços em exames com Eletrocardiograma e Consulta com o Gastrologista, assim atendendo as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, assim atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.      

ASSINATURA: 07/01/2016.               VIGÊNCIA: 31/01/2016. 

VALOR: R$ 190,00 (cento e noventa reais).      

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C008A4595C4AFF9070406F1571D5E603


		2016-02-23T16:23:24-0300




